САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ
ГУМАНИТАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОФСОЮЗОВ

П Р И К А З

«23» сентября  2024 г.                      № 570

Об утверждении Положения о порядке оформления возникновения,
приостановления и прекращения отношений между СПбГУП и
обучающимися и (или) родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся Международной гимназии «Ольгино»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке оформления возникновения, приостановления

и прекращения отношений между Санкт-Петербургским Гуманитарным
университетом профсоюзов и обучающимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся Международной гимназии
«Ольгино» (далее – Положение, Приложение).

2. И.о. начальника Организационно-правового управления (Первухина Е.С.)
довести требования приказа до ответственных за его выполнение лиц.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора
(Пасешникова Л.А.).

Согласовано:
Рубцова Л.Н. Кауфельд П.С. Тимченко О.А.

Первухина Е.С. Холодова И.Л. Синаевская В.В.

Ректор  А.С. ЗАПЕСОЦКИЙ

Приложение
к приказу от ______________ №______

УТВЕРЖДАЮ
Ректор СПбГУП, профессор

А.С. ЗАПЕСОЦКИЙ

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между Санкт-Петербургским Гуманитарным университетом профсоюзов и
обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся Международной гимназии «Ольгино»

Санкт-Петербург
2024 г.

2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение (далее – Положение) регламентирует порядок
оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между
негосударственным образовательным учреждением высшего профессионального
образования «Санкт-Петербургский Гуманитарный университет профсоюзов»
(далее – Университет) и обучающимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся Международной гимназии
«Ольгино» (далее – Гимназия). Положение разработано в соответствии с:

- Федеральным законом от 29.12.12 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»;

- Уставом Университета;
- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и локальными

нормативными актами Университета.
1.2. Под отношениями понимается совокупность образовательных отношений

по реализации права граждан на образование, целью которых является освоение
обучающимися содержания образовательных программ, и общественных
отношений, которые связаны с образовательными отношениями и целью которых
является создание условий для реализации прав граждан на образование.

2. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ
ректора Университета или уполномоченного им должностного лица о зачислении
лица на обучение (в порядке приема, перевода, восстановления).

2.2. Порядок издания приказа ректора Университета о приеме на обучение
оформляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и
локальными нормативными актами Университета и Гимназии.

2.3. Изданию приказа о зачислении предшествует заключение договора об
образовании (далее – Договор).

2.4. Заключение Договора осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации об образовании и локальными
нормативными актами Университета и Гимназии.

2.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
Университета и Гимназии, возникают у лица, принятого на обучение, с даты
заключения договора об образовании и издания приказа о зачислении или с иной
указанной в нем даты.

3. Прекращение образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением
обучающегося из Гимназии по следующим основаниям:

3.1.1. В связи с получением образования (завершением обучения).
3.1.2. По инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в связи с переводом в другое
учебное заведение.

3

3.1.3. По инициативе Университета, в том числе в связи с:
- применением к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как

меры дисциплинарного взыскания;
- непрохождением государственной итоговой аттестации или получением на

государственной итоговой аттестации неудовлетворительных результатов;
- установлением нарушения порядка приема в Гимназию, повлекшего по вине

обучающегося или родителя (законного представителя) его незаконное зачисление
в Гимназию;

- неоплатой подготовки обучающегося в установленный срок;
- невозможностью надлежащего исполнения Университетом обязательств по

подготовке обучающегося вследствие действий (бездействия) обучающегося;
- по иным основаниям, установленным законодательством и (или)

локальными нормативными актами Университета и Гимназии, а также договором об
образовании.

3.1.4. По обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и
Университета, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей
образовательную деятельность.

3.2. Прекращение образовательных отношений оформляется приказом
ректора Университета или уполномоченным им должностным лицом об отчислении
обучающегося, издаваемым в соответствии с локальными актами Университета.

3.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством и локальными нормативными актами Университета,
прекращаются с даты издания приказа об отчислении или с иной указанной в нем
даты.

4. Приостановление образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения между Университетом и обучающимися или
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся
Международной гимназии «Ольгино» могут быть приостановлены в случае:

4.1.1. Совершения обучающимся действий (бездействия), влекущих
невозможность надлежащего выполнения Гимназией обязательств по подготовке, в
том числе направленных на дестабилизацию учебного процесса в
Гимназии/Университете.

4.1.2. Выезда обучающегося на российские или международные спортивные
соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и тренировочные сборы и пр.

4.1.3. Направления обучающегося по медицинским показаниям в лечебно-
профилактические и иные учреждения для проведения лечебно-оздоровительных и
реабилитационных мероприятий.

4.1.4. По иным основаниям, в том числе установленным локальными
нормативными актами Гимназии/Университета и договором об образовании.

4.2. Приостановление образовательных отношений, за исключением приостановления
образовательных отношений по инициативе Университета, осуществляется по заявлению
обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося.

4

4.3. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом
ректора Университета.

4.4. Образовательные отношения возобновляются по истечении срока, на
который они были приостановлены, либо на основании личного заявления
обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося с просьбой приступить досрочно к обучению (за исключением п.
4.1.1. Положения).

4.5. Ответственность за освоение основной общеобразовательной программы
основного общего и среднего общего образования, в том числе отдельной части или
всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) и дополнительной
общеобразовательной общеразвивающей программы в случаях приостановления
образовательных отношений по инициативе обучающихся и (или) законных
представителей несовершеннолетних обучающихся Международной гимназии
«Ольгино» возлагается на таких обучающихся и их законных представителей.

5. Заключительные положения

5.1. Положение утверждается распорядительным актом ректора Университета.
5.2. В Положение могут вноситься изменения и дополнения, которые вводятся

в действие распорядительными актами ректора Университета.

5

Согласовано:

Синаевская В.В. Холодова И.Л. Тимченко О.А.

	1. Общие положения
	2. Возникновение образовательных отношений
	3. Прекращение образовательных отношений
	4. Приостановление образовательных отношений
	5. Заключительные положения

		2024-10-04T13:45:26+0300
	СПБГУП, САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГУМАНИТАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОФСОЮЗОВ